
AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

IL DIRETTORE GENERALE

Dott. Giuseppe Micale

nominato con D.G.R. della Lombardia n. XII/1636 del 21 dicembre 2023

Il giorno 12 del mese di  gennaio dell’anno 2024 presso l’Azienda Socio Sanitaria Territoriale dei 

Sette Laghi con sede legale in Varese (VA) – Viale L. Borri n. 57

ha assunto la seguente deliberazione:

n.    12    del    12/01/2024

OGGETTO: NOMINA  DEL  DIRETTORE  AMMINISTRATIVO  DELL`AZIENDA

SOCIO SANITARIA TERRITORIALE (ASST) DEI SETTE LAGHI.          

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

OGGETTO: NOMINA DEL DIRETTORE AMMINISTRATIVO DELL`AZIENDA SOCIO

SANITARIA TERRITORIALE (ASST) DEI SETTE LAGHI.      

IL DIRETTORE GENERALE

Su proposta n. 29 in data 11/01/2024 della  Direzione Generale qui di seguito trascritta:

vista la L.R. n. 33 del 30.12.2009 così come modificata dalla L.R. n. 23 dell’11.8.2015 “Evoluzione 

del sistema sociosanitario lombardo: modifiche al Titolo I e al Titolo II della legge regionale 30 

dicembre 2009, n. 33 (Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità)” e s.m.i.;

vista la D.G.R. n. X/4481 del 10.12.2015 “Attuazione L.R. 23/2015: costituzione Azienda Socio-

Sanitaria Territoriale (ASST) dei Sette Laghi” con sede legale in viale Borri n. 57 – 21100 Varese;

visto il D.Lgs. n. 502 del 30.12.1992 e s.m.i., e in particolare gli artt. 3 e 3bis;

visti l’art. 3 del D. Lgs. n. 171 del 4.08.2016 “Attuazione della delega di cui all'articolo 11, comma 

1, lettera p), della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di dirigenza sanitaria” e l’art. 13 della  

L.R.  33/2009  e  s.m.i.  ai  sensi  dei  quali  il  Direttore  Generale  nomina,  tra  l’altro,  il  direttore 

amministrativo attingendo obbligatoriamente all’apposito elenco regionale dei candidati idonei;

visto il D.L n. 75 del 22.06.2023 convertito con modificazioni dalla L. n. 112 del 10.08.2023, che 

ha elevato a 68 anni il limite anagrafico per l’accesso agli elenchi regionali di cui all'articolo 3 del 

D. Lgs. n. 171/2016;

visti, altresì, la legge n. 190 del 6.11.2012 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione  e  dell'illegalità  nella  pubblica  amministrazione”  e  il  D.  Lgs  n.  39  del  8.4.2013 

“Disposizioni  in  materia  di  inconferibilità  e  incompatibilità  di  incarichi  presso  le  pubbliche 

amministrazioni e presso gli enti privati in controllo pubblico, a norma dell'art. 1, commi 49 e 50, 

della legge 6 novembre 2012 n. 190”;

richiamate:

- la D.G.R. N. XII/916 dell’11.09.2023 di riapertura dei termini per la presentazione delle 

candidature finalizzate all’aggiornamento degli elenchi di idonei sopra richiamati;

- la  D.G.R.  n.  XII/1619  del  18.12.2023  “Determinazioni  relative  all'aggiornamento  degli 

elenchi  di  idonei  a  cui  attingere  per  la  nomina  di  direttore  amministrativo,  di  direttore 

sanitario  e  di  direttore  sociosanitario  delle  agenzie di  tutela  della  salute  e  delle  aziende 

sociosanitarie territoriali  lombarde,  alla nomina di direttore amministrativo e di direttore 

sanitario degli IRCCS trasformati in fondazioni e di direttore sanitario delle strutture private 

-  anno  2023”  con  la  quale  viene  approvato,  tra  l’altro,  l’elenco  dei  candidati  idonei 

all’incarico di Direttore Amministrativo e viene specificato che “sarà onere delle strutture 

sanitarie (…) antecedentemente alla sottoscrizione del contratto verificare il possesso e il 

mantenimento dei requisiti che hanno determinato l’inserimento dei candidati negli elenchi 

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente

https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2016;171


AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

(…); procedere all’acquisizione di tutta la documentazione a conferma delle dichiarazioni 

rilasciate dagli stessi, anche con riferimento allo stato di quiescenza e all’assenza di cause di 

inconferibilità e incompatibilità”;

richiamate, altresì, la D.G.R. n. XII/1636 del 21.12.2023 con la quale è stato nominato Direttore 

Generale dell’Azienda Socio Sanitaria Territoriale (ASST) dei Sette Laghi il Dott. Giuseppe Micale 

con decorrenza dal 1.1.2024 fino al 31.12.2026, e la deliberazione di ASST dei Sette Laghi n. 1 del 

2.01.2024 con la quale si è dato atto della relativa nomina e dell’insediamento;

preso atto che la sopra richiamata D.G.R. XII/1636/2023 dispone che il Direttore Generale,  in 

occasione delle nomine della  propria direzione strategica dovrà, tra l’altro verificare in capo ai 

candidati la sussistenza e il mantenimento dei requisiti che hanno determinato l’inserimento degli 

stessi  nei  rispettivi  elenchi  degli  idonei  tramite  l’acquisizione  di  tutta  la  documentazione  a 

conferma delle dichiarazioni rilasciate dagli stessi nel c.v. redatto sotto forma di autocertificazione 

ai  sensi  del  DPR 445/2000,  anche  con  riferimento  alle  cause  di  inconferibilità  previste  dalla 

normativa vigente;

rilevato che, ai sensi delle sopra richiamate disposizioni, il Direttore Amministrativo deve essere in 

possesso dei seguenti requisiti:

 diploma di laurea magistrale o diploma equipollente o equivalente in discipline giuridiche o 

economiche;

 età inferiore ai sessantotto anni; 

 adeguata esperienza di direzione tecnica o amministrativa almeno quinquennale nel campo 

delle  strutture  sanitarie,  sociosanitarie  o  in  altri  settori,  caratterizzata  da  autonomia 

gestionale e diretta responsabilità delle risorse umane, tecniche o finanziarie;

vista la mail in data 11.01.2024 del Direttore Generale con la quale invita la S.C. Affari Generali e  

Legali a predisporre atto di affidamento dell’incarico di Direttore Amministrativo al  Dott. Ugo 

Palaoro con decorrenza dal 15.01.2024 e fino al 31.12.2026;

rilevato  che il Dott. Ugo Palaoro risulta inserito nell’elenco dei candidati idonei alla nomina di 

Direttore Amministrativo approvato con la richiamata D.G.R. n. XII/1619 del 18.12.2023;

considerato che il profilo professionale e la qualificata esperienza del Dott. Ugo Palaoro, come si 

evince dal curriculum in atti, corrisponde alle caratteristiche di interesse di questa ASST;

precisato che  il  Dott.  Ugo  Palaoro  possiede  i  requisiti  che  hanno  determinato  l’inserimento 

nell’elenco  degli  idonei  alla  nomina  di  Direttore  Amministrativo  ed  ha  rilasciato  dichiarazioni 

attestanti  l’assenza di cause di  inconferibilità  e  incompatibilità  all’espletamento  dell’incarico di 

Direttore Amministrativo dell’ASST dei Sette Laghi;

preso e dato atto della comunicazione datata 11.01.2024 con cui il Dott. Ugo Palaoro dichiara di 

non trovarsi in alcuna delle condizioni ostative previste dall'art. 3 comma 11 del D.Lgs. 502/1992 e 

di non trovarsi altresì in alcuna delle condizioni di inconferibilità ed incompatibilità all’incarico di 

Direttore Amministrativo di cui al D.Lgs. n. 39/2013;

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

preso atto che, in conformità alle indicazioni fornite dalla D.G.R. n. XII/1636/2023, la scelta dei 

componenti della direzione strategica di norma non deve ricadere su candidati in elenco dipendenti 

dell’ASST  dei  Sette  Laghi,  e  che  la  formulazione  dell’indicazione  lascia  discrezionalità  di 

valutazione al Direttore Generale nei singoli casi;

dato atto che:

-  il Dott. Ugo Palaoro risulta dipendente da questa ASST dal 01.01.2024 in forza del Decreto 

della  Direzione Generale  Welfare  di  Regione Lombardia  prot.  n.  20897 del  29.12.2023 

acquisito agli atti dell’Ente con prot. n. 85528, in pari data, con il quale veniva assegnato 

alla ASST Sette Laghi il personale dei dipartimenti “Cure Primarie di ATS Insubria”, tra cui 

il Dott. Ugo Palaoro, 

- il  Dott.  Ugo Palaoro  era  stato  nominato  Direttore  Amministrativo  di  questa  ASST con 

deliberazione n. 78 del 08.02.2019 e confermato con deliberazione n. 3 del 12.01.2023 con 

termine fino al 31.12.2023;

- il contratto è stato prorogato con deliberazione n. 2 del 04.01.2024 fino alla nomina del 

nuovo Direttore Amministrativo;

- con  determinazione  n  11  del  05.01.2024  questa  ASST  concedeva  al  Dott.  Palaoro  un 

periodo di aspettativa per la continuazione dell’incarico sopra richiamato fino al 15.1.2024 

e, pertanto, il Dott. Ugo Palaoro non ha mai svolto attività lavorativa in veste di dipendente 

presso ASST dei Sette Laghi;

ritenuto, pertanto, di procedere alla nomina del Dott. Ugo Palaoro quale Direttore Amministrativo 

dell’ASST dei Sette Laghi con decorrenza dal 15.01.2024 e fino al 31.12.2026;

visto  il  d.p.c.m.  n.  502 del 19.07.1995 “Regolamento recante norme sul  contratto  del  direttore 

generale, del direttore amministrativo e del direttore sanitario delle unità sanitarie locali  e delle 

aziende ospedaliere” così come modificato e integrato con d.p.c.m. n. 319 del 31.05.2001;

vista la D.G.R. n. XI/4159 del 30.12.2020 “Modifica dello schema tipo di contratto di prestazione 

d'opera intellettuale per i direttori  generali  delle strutture sanitarie e socio sanitarie pubbliche e 

dello  schema tipo  di  contratto  di  prestazione d'opera intellettuale  per  i  direttori  amministrativi, 

sanitari e sociosanitari delle strutture sanitarie e socio sanitarie pubbliche” che definisce anche il 

relativo  trattamento  economico  annuo  omnicomprensivo,  corrispondente  a  €  123.949,64  in 

ottemperanza  al  d.p.c.m.  n.  502  del  19.07.1995  come  modificato  con  il  d.p.c.m.  n.  319  del 

31.05.2001, incrementabile entro il limite massimo del 20% a titolo di incentivo in relazione al 

grado di raggiungimento degli obiettivi prefissati;

precisato che, in base alle citate disposizioni, il rapporto di lavoro del Direttore Amministrativo è 

esclusivo ed è regolato da contratto di prestazione d’opera intellettuale, da sottoscrivere tra le parti, 

a  seguito  di  verifica  della  sussistenza  e  del  mantenimento  dei  requisiti  che  hanno determinato 

l’inserimento del candidato nell’apposito elenco regionale dei candidati idonei;

DELIBERA

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente richiamati:

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI

POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

1. di  nominare  il  Dott.  Ugo  Palaoro  Direttore  Amministrativo  dell’Azienda  Socio  Sanitaria 

Territoriale (ASST) dei Sette Laghi con decorrenza dal 15.01.2024 e fino al 31.12.2026;

2. di  perfezionare  la  nomina  mediante  successiva  sottoscrizione  del  relativo  contratto  di 

prestazione d’opera intellettuale, a seguito degli esiti dei controlli sulle prescritte dichiarazioni in 

ordine alla sussistenza di cause di inconferibilità e di incompatibilità e su quanto autocertificato 

ai fini dell’inserimento nell’elenco dei candidati idonei a ricoprire tale incarico;

3. di dare mandato alla S.C. Affari Generali e Legali di provvedere a tutti gli adempimenti inerenti 

e connessi all’adozione del presente provvedimento;

4. di stabilire che il costo relativo al presente provvedimento sia imputato al conto di costo n. 

410625 “Indennità e rimborso spese amministratori” del Bilancio d’esercizio;

5. di dare atto che, ai sensi dell’art. 17, comma 6, della L. R. n. 33/2009 e successive modificazioni 

ed  integrazioni,  il  presente  provvedimento  deliberativo,  non  soggetto  a  controllo,  verrà 

pubblicato nei modi di legge, ed è immediatamente esecutivo.

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE N.      29         DEL   11/01/2024

DIREZIONE GENERALE

OGGETTO: NOMINA  DEL  DIRETTORE  AMMINISTRATIVO  DELL`AZIENDA  SOCIO

SANITARIA TERRITORIALE (ASST) DEI SETTE LAGHI.   

IL DIRETTORE S.C. BILANCIO, PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITA’

Ha registrato contabilmente come di seguito:

            Anno              Conto    N. Autorizzazione           Importo

Altro: Presa d’atto



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI

POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE     n. 12 del  12/01/2024

OGGETTO: NOMINA DEL DIRETTORE AMMINISTRATIVO DELL`AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE

(ASST) DEI SETTE LAGHI.      

RELATA DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente deliberazione è pubblicata all’albo pretorio sul sito aziendale così come previsto 

dall’art. 32, comma 1, L. 69/2009, dal 12/01/2024 e vi rimane per quindici giorni consecutivi.



Elenco Firmatari

Questo documento è stato firmato da:

Micale Giuseppe -  Direttore Generale Direzione Generale 

Lorenzon Dario -  Direttore S.C. BILANCIO, PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITA` 

Bortolato Claudia -  Incaricato alla pubblicazione Delibere

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Istruttoria redatta da: Bortolato Claudia


		2024-01-12T11:31:41+0100
	CLAUDIA BORTOLATO




